
پیام حمله صهیونیست ها به ساختمان نزدیک به سفارت ایرانمشکل از گیرنده های شماست

فرمول بازدارندگی نیاز به محاسبه مجدد دارد؟
در یک  ســـال گذشـــته، وزارت کشـــور کم دســـتورالعمل، بخشنامه و مجوز 
پرحاشیه صادر نکرده است. سال گذشته بخشنامه  معاون سیاسی وزیر 
کشور که مربوط به شیوه تعامل با نمایندگان مجلس در یک  سال منتهی 
به انتخابات بود، منجر به درگیری شدید بین مجلس و دولت شد و اگر آن 
بخشنامه لغو و معاون سیاسی وزیر کشور برکنار نمی شد، نمایندگان حتی 
وزیر کشور را نیز استیضاح می کردند. در پاییز 1402 نیز احمد وحیدی، وزیر 
کشور گفته بود که وزارت کشور برای آمران به معروف در مترو مجوز خاصی 
نداده و »ظاهرا توسط گروه های مردمی انجام می شود.« در اول بهمن ماه، 
وزیر کشور صراحتا اعلام کرد که دولت در ماجرای آمران به معروف مجوزی 
صادر نکرده است اما چند روز بعد یکی از روزنامه ها، سندی منتشر کرد که 
نشان می داد حدود هشت ماه قبل، وزارت کشور در بخشنامه ای به برخی 
دستگاه ها، ارگان ها و نهادها ازجمله شهرداری تهران و مدیرعامل متروی 
تهران، خواستار برخورد با افرادی شده بود که پوشش آنها از سوی این مرجع 
استاندارد محسوب نمی شود. اگرچه امید اندکی به اصلاح رویه سابق در 
سال جدید وجود داشت اما اطلاعیه ای که روز شنبه به نقل از وزارت کشور 
در رسانه ها درباره تعطیلی پارک ها، بوستان ها و تفرجگاه ها به دلیل همزمانی 
ع( منتشر شد و همچنین  روز طبیعت با سالروز شهادت امیرالمومنین)
تکذیبیه وزیر کشور و معاون امنیتی اش در کنار اظهارات معنادار فرماندار 
قزوین که دستورالعمل بالادستی درباره تعطیلی بوستان ها را تایید می کرد، 

نشان می دهد که در همچنان بر همان پاشنه سابق می چرخد. 

   ریشه مشکل کجاست؟
آنچه باعث شـــده تا تکذیبیه های وزارت کشـــور با تردید در افکار عمومی 
روبه رو شود، به برخی رفتارهای این وزارتخانه در سال های گذشته مرتبط 
اســـت. متاســـفانه کشـــور درگیر اقدامات جریانی است که تصویر روشن و 
درستی از مردم روی زمین ایران ندارد. در نظر این جریان که ویژگی اصلی آن 
»غیرواقع گرایی« است، اکثریت مردم ایران بی دین و لائیک هستند و جز با 
دستورالعمل های بالادستی و بخشنامه های خیلی محرمانه و بعد تکذیب 
آن در رسانه، نمی توان شعائر دینی را در کشور حفظ کرد. آنها غافل از آنند 
که همین مردم قرن ها بدون دخالت حکومت ها و حتی با وجود مخالفت 
، شعائر دینی را حفظ و ترویج کرده اند. در دسترس ترین گزاره در  دستگاه جور
تایید این ادعا را مردم روز گذشته در سراسر کشور به نمایش گذاشتند که با 
وجود تکذیب آن دستورالعمل، مردم ضمن بزرگداشت روز طبیعت، حرمت 
ع( را حفظ کردند. حفظ توامان آیین های  سالروز شهادت مولی الموحدین)
ملـــی و دینـــی، ریشـــه در تاریخ این مرز و بـــوم دارد. آن گونه که تاریخ پژوهان 
می گویند سابقه تاریخی ملت ایران نشان می دهد که همواره در همزمانی 
مراسم ملی همچون عید نوروز با مناسبت های مذهبی به خصوص شهادت 
ع(، ایرانیان، حرمت عزای ائمه را حفظ می کردند. حفظ  ائمه معصومین)
حرمـــت ائمـــه به نحوی بود که حتی در زمان حکومت آل بویه )حدود هزار 
ســـال پیش( که عید نوروز مصادف با عاشـــورای حســـینی شده بود، مردم 
ع( شکسته نشود.  عید را با تأخیر برگزار کردند تا حرمت عزای امام حسین)
جدا از این ســـابقه تاریخی، دو دهه پیش )ســـال 1380، 1381 و 1382( که 
تعطیلات سال نو مقارن با محرم الحرام شده بود، مردم بدون دخالت دولت 
و بخشنامه ها و دستورالعمل ها، نشان دادند در کنار برپایی سنت های کهن 
خود، به حفظ شعائر دینی نیز اهتمام دارند. در آن سال ها که اینترنت به 
گستردگی امروز نبود، مردم با تکثیر دست نوشته هایی، به یکدیگر حفظ 
حرمت عاشورای حسینی را متذکر می شدند. نگارنده به یاد دارد که در یکی 

از این دست نوشته ها به سی واندی سال پیش در دوره ستمشاهی اشاره 
شده بود که در تلاقی محرم و نوروز باستانی، مردم ایران تحت تاثیر فرهنگ 
« انجام دادند و به دنبال آن، مسیر  ، عزاداری خود را »کمرنگ تر حاکم آن روز
کربلا و عتبات روی مردم ایران بسته شد. در آن سال ها، برخی از ایرانی ها 
با پیراهن سیاه پای سفره هفت سین نشستند و برخی نیز حتی از خریدن 
آجیل و شیرینی که ایرانیان از آن در جشن ها استفاده می کنند، خودداری 
کردند. اگرچه در نوروز دید و بازدیدها برقرار بود اما شب ها، مساجد و هیات ها 
مملو از عزاداران حسینی بود. حفظ همزمان مراسم ملی در کنار آیین های 
مذهبی در آن سال ها به اندازه ای پررنگ بود که اسفند 1382، رادیو فردا در 
مطلبی نوشت که »آنچه در سه سال گذشته اتفاق افتاده، این بوده که مراسم 
ماه محرم همانند سال های گذشته برگزار شده و در عین حال عید نوروز و 
دید و بازدیدهای فامیلی هم سر جای خود بوده. به عقیده ناظران، چنین 
رویکردی از سوی مردم ایران نشانگر آن است که اگرچه مردم ایران نسبت 
به نزاع های جناحی در کشـــور کاملا بی تفاوت شـــده اند، اما همچنان به 
تمامی ارزش های باستانی و دینی خود مقید هستند. امسال هم پیش بینی 
می شود که پس از برگزاری مراسم محرم، عید نوروز هم با همان سنت های 
همیشگی اش برگزار شود. امسال سومین سالی است که ماه محرم با عید 
نوروز تلاقی پیدا می کند.« پیوستگی مراسم ملی و دینی به نحوی بود که در 
آستانه نوروز 1383 آیت الله احمد جنتی در خطبه های نمازجمعه با اشاره 
، صراحتا گفته بود »نوروز در ایران یک سنت است  به فرارسیدن ایام نوروز
و نمی شـــود آن را برانداخت. نوروز یک واقعیت اســـت و باید از آن بهترین 
استفاده را کرد.« او با تاکید بر اینکه »در این ایام که سرسبزی در همه جا دیده 
می شود، دل های انسان ها نیز باید شاد و بانشاط باشد« به تقارن زمانی ایام 
، اشاره کرده و خواستار حفظ رعایت  ع( با عید نوروز عزاداری امام حسین)

حرمت ماه محرم و صفر شده بود. 
یک دهه بعد در فروردین سال 93، تعطیلات عید نوروز با ایام فاطمیه مصادف 
شده بود. در این سال نیز مردم ضمن برپایی عزاداری، از فرصت تعطیلات 
برای دید و بازدید و سفر استفاده کردند. یلدای سال 1393 نیز مصادف با 
ع( شده بود. این موضوع  رحلت پیامبر اکرم)ص( و شـــهادت امام حســـن)
باعث شد تا از آیت الله مکام شیرازی درباره حکم برگزاری آیین یلدای آن سال 
و حکم شرعی آن استفتاء شود. این مرجع تقلید نیز در پاسخ اشاره کردند: 
»سنت خوب صله رحم که همراه با کار خلاف شرعی نباشد، از نظر اسلام 
مورد تایید است و در این ایام عزا، از برگزاری مجالس شاد خودداری شود.«
بررسی رفتار مردم ایران در آیین های باستانی و شعائر مذهبی در طول تاریخ، 
به وضوح نشان می دهد در بسیاری از مواقع که قطعا یکی از آنها مراسم روز 
طبیعت بود، نیاز به دستورالعمل های بالادستی نیست. این دستورالعمل ها 
بیش از آنکه موثر باشد، زمینه ساز گسترش شکاف های اجتماعی است. 
تنظیم کنندگان پنهان و آشکار چنین دستورالعمل هایی گمان می کنند 
مردمـــی کـــه در روز طبیعت قصد حضور در بوســـتان ها و پارک ها را دارند، 
متفاوت از مردمی هســـتند که شـــب بیســـت ویکم ماه رمضان تا سحر در 
ع( عزاداری  مســـاجد و هیات ها قرآن به ســـر گرفتند و برای امیرالمومنین)
گاهی نسبت به جامعه ایران، تولید بخشنامه ها  کردند. خروجی همین ناآ

و دستورالعمل های کذایی است. 

انتشار خبر تعطیلی بوستان ها در روز طبیعت و تکذیب آن، منجر به یک 
آشفتگی در مدیریت بوستان های سراسر کشور شد. با وجود تکذیبیه وزیر 
کشور اما مشاهدات میدانی بیانگر اعمال برخی محدودیت ها در ورودی 
شهرها برای مسافران نوروزی و حتی نصب بنر تعطیلی برخی تفرجگاه ها در 
سطح کشور بود. این وضعیت بخش قابل توجهی از مسافران نوروزی را که روز 
13 فروردین را برای بازگشت به شهرشان انتخاب کرده بودند، با مشکل مواجه 

کرد. عمده این افراد از طبقات فرودست جامعه هستند و برای چند ساعت 
استقرار در شهری بین راه، امکان اجاره منزل یا هتل را ندارند و ترجیح می دهند 
برای چند ساعت در پارک و بوستانی توقف کنند اما اعمال محدودیت هایی 

که درنهایت تکذیب شد، آنها را با مشکلات زیادی مواجه کرد. 

   ماجرا چه بود؟
روز شـــنبه صداوســـیما در خبری از تعطیلی »همه پارک ها، بوســـتان ها و 
تفرجگاه هـــا در روز 13 فروردیـــن« خبـــر داد و اعلام کـــرد این محدودیت تا 
یک ساعت قبل از اذان مغرب برقرار است.« آن گونه که در خبرها به نقل از 
« آمده بود این تصمیم با توجه به همزمانی روز طبیعت  »اطلاعیه وزارت کشور
با »ایام ماه مبارک رمضان به ویژه ســـالروز شـــهادت مولای متقیان حضرت 
، معاون  ع( و حرمت این ماه« اتخاذ شده بود. کمی پس از این خبر علی)
امنیتی وزارت کشـــور صدور اطلاعیه تعطیلی پارک ها و بوســـتان ها در روز 
طبیعت را تکذیب و اعلام کرد: »اطلاعیه ها از طریق پایگاه اطلاع رسانی 
وزارت کشـــور منتشـــر و بـــه اطـــلاع عموم رســـانده می شـــود و در این زمینه 
اطلاعیه ای وجود نداشته است.« شدت واکنش ها به این خبر در فضای 
مجازی باعث شد تا احمد وحیدی، وزیر کشور نیز در صفحه شخصی 
خود در شبکه اجتماعی »ایکس« )توییتر سابق( این خبر را تکذیب کند و 
ضمن تاکید بر حفظ »حرمت ماه رمضان« از سوی »مردم فهیم ایران«، اعلام 
کند »در وزارتخانه هیچ تصمیمی برای تعطیلی گرفته نشده است.« او در 
انتهای متن خود نوشت: »مواظب توطئه دشمنان باشیم.« علی رغم این دو 
تکذیبیه، فرماندار قزوین در مصاحبه با صداوسیما صراحتا این خبرهای 
تکذیب شده را تکذیب کرد و از تعطیلی بوستان ها خبر داد. او چرایی اتخاذ 
چنین تصمیمی را به »مطالبه مردم«، »دستورالعمل بالادستی« و »تصمیم 
استان« گره زد. جدا از مطالبه مردم که عمدتا دستاویز قابل توجهی برای 
اعمال برخی کج سلیقگی  های مسئولان است، رمزگشایی از دستورالعمل 
بالادستی و تصمیم استان می تواند نشان دهد که آنچه وزیرکشور در شبکه 
ایکس منتشر کرده تا چه اندازه با واقعیت همسان است. از اشاره فرماندار 
قزوین برمی آید که وزارت کشور دستورالعملی صادر کرده و در آن خواسته 
که بوستان ها تا یک ساعت پیش از اذان مغرب تعطیل شوند و مردم اجازه 
اســـتفاده از آن را نداشته باشند. احتمالا همین »دستورالعمل بالادستی« 
زمینه ســـاز تصمیم مقامات اســـتانی در قزوین شـــده تا دســـتور تعطیلی 
بوستان ها را صادر کنند. اگر آن دستورالعمل وجود خارجی نداشته و آن طور 
که وزیر کشـــور نوشـــته، »توطئه دشمنان« بوده باشد، حداقل انتظار از وزیر 
کشـــور می رود که دســـتور ویژه ای برای کشـــف و شناسایی رد این توطئه در 
استان قزوین که در آن تصمیم به تعطیلی بوستان ها گرفته شده، صادر کند 
والا کمی سخت است که بتوان پذیرفت بدون دستورالعمل بالادستی، در 
استان قزوین تصمیم به تعطیلی پارک ها، بوستان ها و تفرجگاه ها گرفته شود. 

   مشکلی به نام شفافیت
اگر نخواهیم چشم ها را بر واقعیت ببندیم، در ماجرای دستورالعمل تعطیلی 
بوستان ها، یک طرف ماجرا در خوشبینانه ترین حالت قصد کتمان واقعیت 
را دارد. در یک سوی ماجرا، فرماندار قزوین مدعی است که استان قزوین 
حتی به »تصمیم« هم رســـیده اســـت و در طرف دیگر وزیر کشور و معاون 
امنیتـــی او مدعی انـــد که اساســـا در وزارتخانه تصمیمی در این باره گرفته 
نشده و چنین »اطلاعیه «ای وجود خارجی ندارد. شاید اگر بخشی از این 
دستورالعمل، به نمایندگان مجلس مربوط می شد، متن کامل آن در روزهای 
آینده در خروجی رسانه ها قرار می گرفت اما فقدان شفافیت، باعث شده 
تا مسئولان به راحتی از تصمیمات شان شانه خالی کنند و هیچ هزینه ای 

نیز بابت مطالب غیر واقعی پرداخت نکنند. 

صهیونیست ها در جنگ غزه به آخر خط رسیده اند. آنها در شش ماه جنگ به 
هیچ کدام از اهداف کلان اعلام شده درخصوص جنگ دست نیافته اند و توانی 
نیز برای ادامه مسیر ندارند. از این رو تل آویو برای آنکه بتواند از تنگنا خارج شود 
بازی خطرناکی را علیه مستشـــاران ایرانی در ســـوریه آغاز کرده و به مرور در حال 
توسعه آن است. روز گذشته )دوشنبه 13 فروردین( رژیم صهیونیستی با استفاده 
از جنگنده های رادار گریز اف-35 از فراز جولان اشغالی با شش موشک ساختمان 
کنسولگری ایران در دمشق را هدف قرار داد. به دنبال این حمله آسیب هایی نیز 
به ساختمان سفارت ایران که در مجاورت کنسولگری قرار داشت، وارد آمد. بنابر 
اعلام منابع رسمی در شامگاه دوشنبه، در پی این حمله هفت نفر از دیپلمات ها 
و مستشـــاران ایرانی به شـــهادت رســـیدند. طول کشـــیدن آواربرداری دلیل اعلام 
غیرقطعی شهدا اعلام شده و تاکنون تنها اسامی سه نفر از شهیدان اعلام شده 
اســـت. ســـرتیپ محمدرضا زاهدی، فرمانده شاخه سوریه و لبنان نیروی قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به همراه سرلشکر حاجی رحیمی جانشین وی 
جزء شهدا بوده اند. این حمله به لحاظ نقطه عملیات )ساختمان کنسولگری در 
مجاورت سفارت(، سطح فرد عالی رتبه هدف قرار گرفته )سردار زاهدی( و تعداد 
( حائز اهمیت است.  سپاه پاسداران  افراد برجسته حاضر )در مجموع تا سه نفر
انقلاب اسلامی در اطلاعیه ای علاوه بر این دو فرمانده، از شهادت 5 تن از افسران 
همراه آنان حسین امان اللهی، سیدمهدی جلالتی، محسن صداقت، علی آقابابایی  

و سیدعلی صالحی  روزبهانی خبر داده است. 

   دلایل حمله
صهیونیســـت ها در بحبوحه شـــدت یافتن تنش ها در کرانه باختری، فشارهای 
بین المللی، اختلافات با آمریکا که به رسانه ها راه یافته، درگیری های شدت یافته 
داخلی که همراه با استعفا از کابینه اضطراری و گسترش اعتراضات خیابانی بوده 
، نخست وزیر رژیم دست به این حمله زده اند.  و همچنین عمل جراحی نتانیاهو
در روزهای گذشته تعداد معترضان و اراده آنها برای مقابله با نتانیاهو  شدت یافته 
به گونه ای که آنها اعلام کردند قصد دارند خانه نتانیاهو را به آتش بکشند. از سوی 
دیگر نخست وزیر رژیم تقریبا همزمان با حمله زیر تیغ جراحان قرار داشته است. 
علاوه بر این موضوعات، محور مقاومت نیز از مبدا عراق حملات موفقی را علیه 
اهداف حساس در سرزمین های اشغالی ترتیب داده است. با توجه به موفقیت 
حمـــلات و برنامه ریـــزی آنها برای انجام حملـــه ای قابل رویت، محور مقاومت در 
عملیات های اخیر خود سیاست متفاوتی را به اجرا درآورده است. در یکی از این 
حملات پایگاه نیروی دریایی رژیم در شهر بندی ایلات هدف قرار گرفت که بر 
اساس گزارش ها پرتابه محور مقاومت که یک پهپاد انتحاری یا موشک کروز بوده 
در فاصله کمی از یک ناو پیشرفته و گران قیمت منفجر شده است. به نظر می رسد 
صهیونیست ها قصد داشته اند با انجام حمله این پیام را به محور مقاومت ارسال 
کنند که اجازه استفاده از این فضا را به مقاومت نخواهند داد. از این رو تل آویو برای 
آنکه هزینه محور مقاومت برای استفاده از فضای بکر موجود را به چالش بکشد، 

حمله را با سطح تجاوز بالا برنامه ریزی کرده است. 

   ضربان سنج حملات
حملات رژیم صهیونیستی علیه مستشاران ایرانی در سوریه از سال 1393 آغاز شد. 
در نخستین حمله سردار الله دادی در قنیطره به شهادت رسید، اما صهیونیست ها 
در پیام های خود اعلام کردند اطلاعی از حضور وی در کاروان نیروهای مقاومت 
لبنان نداشته اند. دومین حمله در سال 1397 صورت گرفت که در پی آن 7 نفر 

از اعضای بخش مخابرات سپاه در پایگاه هوایی الشعیرات سوریه به شهادت 
رسیدند. درباره این حمله گفته می شود صهیونیست ها پیش از اقدام پیام هشداری 
صادر کرده بودند. با این حال در ســـومین حمله که در ســـال 1400 صورت گرفت، 
وضعیت به طور کامل متفاوت شد. در این حمله صهیونیست ها به عمد و بدون 
هیچ ابهامی، دو مستشار ایرانی را به شهادت رساندند. این حملات برای دفعه 
چهارم در فروردین 1402 به شهادت دو مستشار دیگر ایرانی منجر شد. به طور کلی 
پیش از آغاز جنگ طوفان الاقصی صهیونیست ها درمجموع 12 مستشار ایرانی را 
در سوریه ترور کردند که از این میان چهار نفر به شکل عمدی و بدون ابهام هدف 
صهیونیســـت ها قرار گرفتند. با این حال پس از طوفان الاقصی حملات تشـــدید 
شده اند. در 11 آذر 1402 صهونیست ها دو مستشار ایرانی را به شهادت رساندند. در 
11 دی همان سال سیدرضی موسوی، مسئول پشتیبانی محور مقاومت در سوریه 
ترور شد و بلافاصله در 30 دی ماه نیز فرمانده اطلاعات سپاه قدس در سوریه به 

همراه جانشین و سه نفر دیگر به جمع شهدا پیوست. 
در سال 1403 نیز صهیونیست ها  7 فروردین یکی از مستشاران ایرانی را در دیرالزور به 
شهادت رساندند. در حمله 13 فروردین نیز  7 نفر به شهادت رسیدند. با این حساب 
طی جنگ طوفان الاقصی بین 14 تا 16 مستشار ایرانی در سوریه به شهادت رسیده اند. 
این تعداد بیشتر از تعداد مستشاران ایرانی به شهادت رسیده  توسط رژیم در سوریه از 
سال 1393 تا پیش از طوفان الاقصی است. پیش از جنگ، 12 مستشار ایرانی توسط 
صهیونیست ها به شهادت رسیده بودند. همچنین این تعداد چهارپنجم ترور های 
بدون ابهام رژیم علیه مستشاران ایرانی در سوریه را شامل می شود. به لحاظ تعداد 
عملیات نیز پیش از جنگ چهار حمله و پس از آن پنج حمله صورت گرفته است. 
در بخش ترورهای بدون ابهام، رژیم پیش از جنگ دو حمله عمدی و پس از آن پنج 
حمله داشته است. آنچه در جریان طوفان الاقصی رخ داده فارغ از کمیت، نسبت به 
گذشته اهمیت بالاتری دارد، زیرا فرماندهان عالی رتبه تری مورد هدف قرار گرفته اند. در 
سه مورد از حملات صورت گرفته حین جنگ فرماندهان رده بالا هدف ترور بوده اند. 

   بازدارندگی
فشارها بر ایران به طور ویژه ای برای احیای بازدارندگی اش در مقابل رژیم متمرکز 
هســـتند. این درحالی اســـت که تحولات درجریان، تلاش رژیم برای موجودیت را 
نشان می دهد. اگر بحث بر سر احیای بازدارندگی است، امروز بازدارندگی آمریکا 
و رژیم در منطقه بیشتر از همه دچار ضعف شده است. امروز اگر دمشق عرصه 
فرسایش بازدارندگی ایران شده، فلسطین اشغالی برای صهیونیست ها از غزه تا کرانه 
و لبنان و برای آمریکایی ها از عراق تا یمن عرصه فرسایش است. روسیه نیز امروز 
به صحنه هایی از کاهش بازدارندگی دچار است. پس از حملات اخیر اوکراین به 
پالایشگاه های روسیه که 15 درصد تولید بنزین این کشور را هدف قرار داد، روسیه 
کماکان دستش را به ماشه هسته ای نزدیک نکرده است. برآوردهای منطقه ای و 
بین المللی نشان می دهد بازدارندگی به ویژه در شرایطی که جنگ وجود دارد، به طور 
کامل قابل احیا نیست؛ چه اینکه در جنگ زدوخورد سکه رایج است و تنها سطح 

درگیری با بازدارندگی قابل مدیریت است نه اصل درگیری ها. 
طرف های متعددی خواهان آنند که ایران میوه قدرتش را کال بچیند و از این رو 
درصـــدد تحریـــک تهراننـــد. ایران باید قطعا به ضربه وارد آمده پاســـخ بدهد اما با 
مختصاتی که خود تعیین می کند، نه مختصاتی که دیگران درصدد تحمیل آنند. 
امروز صهیونیست ها چنان ضربه ای در غزه، کرانه باختری و شمال لبنان خورده اند 
که 100 موشـــک بالســـتیک هم از ایجاد آن ناتوانند. طرفی که در ساحل مدیترانه و 
دریای ســـرخ در حال غرق اســـت، صهیونیســـت ها و متحدان شـــان هستند. در 
میان این دریاهای مواجی که صهیونیســـت ها در آن گرفتارند، اقدامات بزدلانه 
در دمشق و کرمان در مسیر احیای قدرت تل آویو ارزشی ندارند؛ هرچند شهدای 

آن بسیار ارزشمندند. 
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